REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene em homenagem aos DJ’s e técnicos de som, a realizar-se

preferencialmente após o dia 20 de março do corrente, onde serão entregues diplomas a estes

profissionais que atuam em nosso município.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 1° de fevereiro de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente

União Brasil

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

2° Secretário

União Brasil

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

JUSTIFICATIVA

Em virtude da pandemia ocasionada pelo COVID-19, 2020 foi um ano difícil e com

muitos desafios que impactaram diversos segmentos da nossa sociedade, em especial, na área

profissional, econômica e, sobretudo, na saúde mundial.

No segmento profissional, diversos trabalhadores se depararam com a

impossibilidade de prosseguir com suas referidas ocupações. Para muitos profissionais, foi

necessário reinventar-se e buscar novos meios de angariar recursos, tendo em vista que os gastos

financeiros jamais se findaram.

Nesta situação, podemos citar os profissionais que laboravam diretamente com

eventos festivos: os DJ’s e técnicos de som. Estes trabalhadores são responsáveis por levar, através

da música, alegria, entretenimento e diversão durante eventos festivos, eventos estes que deixaram

de acontecer no ano de 2020.

Neste diapasão, entendemos que os profissionais em comento merecem ser

contemplados com uma singela homenagem por parte do Poder Legiferante Municipal, haja vista

que nunca receberam deste Poder nenhum reconhecimento desta magnitude, bem como pelos seus

esforços em nos proporcionar, através de seus trabalhos, momentos valiosos com pessoas que nos

fazem bem.

Por essas razões alhures mencionadas é que apresentamos o presente pleito

esperando contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a

favor da proposição.

Unaí, 1° de fevereiro de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente

União Brasil

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

2° Secretário

União Brasil

VEREADOR CLEBER CANOA

Cidadania

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN